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Układ półprzewodnikowego modulatora pojemnościowego

i

Wynalazek dotyczy układu półprzewodnikowego
modulatora pojemnościowego z diodami półprze¬
wodnikowymi o pojemności zależnej od napięcia,
stanowiącymi elementy mostka modulacyjnego,
przeznaczonego do przetwarzania napięcia stałego 5
na napięcie zmienne, zwłaszcza napięcia stałego
pochodzącego ze źródeł o bardzo wysokiej opor¬
ności wewnętrznej.

Stosowane dotychczas półprzewodnikowe modu¬
latory pojemnościowe składają się z mostka zło- 10
żonego z dwóch diod półprzewodnikowych o po¬
jemności zależnej od napięcia i z dwóch oporni¬
ków, ze źródła sterującego napięcia zmiennego
włączonego na przekątnej zasilającej mostka roz¬
graniczającej diody od oporników, oraz z pomoc- 15
niczych sprzęgających elementów oporowego i
pojemnościowego. W modulatorach tych wykorzy¬
stywany jest obszar charakterystyki diod pół¬
przewodnikowych, położony symetrycznie w sto¬
sunku do początku układu współrzędnych prąd — 20
napięcie.

Obszar ten charakteryzuje się stosunkowo niską
opornością diod, co uniemożliwia zastosowanie
takich modulatorów do pomiaru siły elektromoto¬
rycznej ze źródeł o bardzo wysokiej oporności 25
wewnętrznej, na przykład rzędu setek megaoh-
mów, ze względu na oczywistą wymaganą dużo
wyższą oporność wejściową modulatora.

Dotychczas siłę elektromotoryczną źródeł o bar¬
dzo wysokiej oporności wewnętrznej mierzy się 30

zazwyczaj za pomocą mechanicznego modulatora
typu kondensatora dynamicznego, który jest przy¬
rządem bardzo skomplikowanym i kosztownym.

Celem wynalazku jest usunięcie powyższych
niedogodności przez zbudowanie układu półprze¬
wodnikowego modulatora pojemnościowego, wy¬
korzystującego diody półprzewodnikowe w ukła¬
dzie mostkowym, o zwiększonej wielokrotnie jego
oporności wejściowej.

Wytyczone zadanie rozwiązano przez zastosowa¬
nie w wyżej opisanym znanym układzie półprze¬
wodnikowego modulatora pojemnościowego, do¬
datkowego źródła stałego napięcia polaryzujące¬
go obie diody półprzewodnikowe w kierunku za¬
porowym, włączonego na tej samej przekątnej
mostka na której podłączone jest źródło sterują¬
cego napięcia zmiennego, przy czym źródło na¬
pięcia polaryzującego może być połączone szere¬
gowo lub równolegle ze źródłem sterującego na¬
pięcia zmiennego.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia schemat ideowy układu pół¬
przewodnikowego modulatora pojemnościowego, a
fig. 2 — wykres charakterystyk prądowo-napię-
ciowych modulatora z diodami niespolaryzowany-
mi i modulatora z diodami spolaryzowanymi.

Jak przedstawiono na fig. 1, układ półprzewod¬
nikowego modulatora pojemnościowego z diodami
spolaryzowanymi składa się z dwóch diod 1 i 2
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półprzewodnikowych o pojemności zależnej od
napięcia i z dwóch oporników 3 i 4, tworzących
razem mostek, z włączonych w przekątną zasila¬
jącą mostka szeregowo źródła 5 sterującego na¬
pięcia zmiennego ze źródłem 6 stałego napięcia
polaryzującego diody o wartości napięcia Up, oraz
z pomocniczych elementów sprzęgających w po¬
staci opornika 7 i kondensatora 8. W czasie pracy
modulator jest sterowany ze źródła 9 napięcia
stałego o wewnętrznej oporności 10 i steruje swym
wyjściowym napięciem zmiennym wzmacniacz 11.

: %Ta fig. 2 liniami cienkimi przedstawione są
znane exponencjalne charakterystyki 12 i 13 diod
1 i 2 niespolaryzowanych oraz odpowiadająca im,
narysowana linią cienką przerywaną, wypadkowa
charakterystyka 1J4 prądowonapięciowa modula1
torą z diodami niespolaryzowanymi. Liniami gru¬
bymi przedstawiono analogiczne exponencjalne
charakterystyki 12* i 13* diod spolaryzowanych
oraz odpowiadająca im, narysowana linią grubą
przerywaną, wypadkowa charakterystyka 15 prą-
dowo-napięciowa modulatora z diodami spolary¬
zowanymi.

Działanie półprzewodnikowego modulatora po¬
jemnościowego według wynalazku przedstawiono
poniżej.

Zasada działania półprzewodnikowego modula¬
tora pojemnościowego z diodami niespolaryzowa¬
nymi jest ogólnie znana i nie wymaga szczegóło¬
wych objaśnień. Przy spolaryzowaniu zaporowym
każdej z diod 1 i 2 częścią napięcia polaryzacji
Up, wypadkowa charakterystyka 15 prądowo-na¬
pięciowa modulatora zostaje utworzona z dwóch
przesuniętych wzajemnie o wartość Up lecz sy¬

metrycznie w stosunku do początku układu cha¬
rakterystyk 12' i 13* diod 1 i 2. Charakterystyka
15 posiada w pobliżu zera dużo mniejsze nachy¬
lenie niż charakterystyka 14, a więc oporność

5 wejściowa modulatora z diodami spolaryzowany¬
mi dla małych napięć stałych jest dużo większa
niż oporność wejściowa modulatora z diodami
niespolaryzowanymi.

Ponieważ wartości oporników 3, 4, 7 i 10 są po-
io mijalnie małe w stosunku do zastępczych oporno¬

ści upływu diod 1 i 2, jest więc zapewniony po¬
dział napięcia polaryzacji Up na dwa zbliżone
wartościami spadki napięcia na każdej z diod
1 i 2. Dzięki załączeniu źródła 6 stałego napięcia

15 polaryzującego w przekątnej zasilającej mostka
modulatora, razem ze źródłem 5 sterującego na¬
pięcia zmiennego, sygnał wejściowy modulatora
pochodzący ze źródła 9 nie jest zakłócony przez
ewentualne zmiany wartości napięcia polaryza-

20 cji Up.
Zastrzeżenie patentowe

Układ półprzewodnikowego modulatora pojem¬
nościowego wyposażony w mostek złożony z dwóch
diod półprzewodnikowych o pojemności zależnej

25 od napięcia i z dwóch oporników, w źródło ste¬
rującego napięcia zmiennego włączone na prze¬
kątnej zasilającej mostka, rozgraniczającej diody
od oporników, oraz w pomocnicze sprzęgające
elementy oporowy i pojemnościowy, znamienny

30 tym, że na tej samej przekątnej mostka, na któ¬
rej podłączone jest źródło (5) sterującego napięcia
zmiennego, dodatkowo włączone jest źródło (6)
stałego napięcia polaryzującego obie diody (1, 2)
półprzewodnikowe w kierunku zaporowym.
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